dan budaya wilayah taklukan, dan proses arabisasi pada wilayah tersebut.

Pada masa Daulah Umayyah, wilayah taklukan Islam ke timur telah

mencapai perbatasan Cina dan India, sementara ke barat mencapai wilayah tepian

Atlantik. Penaklukan wilayah ini segera diikuti oleh pengaturan administrasinya.

Pada tahun 50 H/670 M misalnya, Umayyah mendirikan kota Qairawan (di

Tunisia sekarang), sebuah perkemahan permanen sebagai pertahanan. Pendirian

kota seperti ini segera terjadi di berbagai wilayah taklukan lain pada abad

berikutnya. Pada masa Umayyah misalnya, sebagai akibat perluasan wilayah

raja dan kaun elite sosial, yang memungkinkan seniman muslim mengembangkan

kreativitasnya. Dari catatan sejarah didapatkan banyak bukti tentang hal ini.

Diceritakan bahwa gaya tulisan Tumar (lembaran halus daun pohon Tumar)

diciptakan atas perintah langsung Khalifah Mu'awiyah (40 H/661 M-60 H/680

M). gaya ini kemudian menjadi tulisan resmi pemerintahan Daulah Umayyah.

Pada masa Daulah Abbasiyah dan pemerintahan berikutnya, perhatian istimewa

terhadap kaligrafi semakin kuat. Kitab al Fihrist karangan an Nadim (abad ke-10),

sebuah karya monumental ensiklopedis yang pantas dijuluki rekaman peradaban

dalam arti sesungguhnya, menunjukkan hal ini. An Nadim menyebutkan bahwa

masa pemerintahan Khalifah Ma'mun (197 H/813 M-218 H/833 M) merupakan

kulminasi perkembangan kaligrafi. Para penulis di masa itu aktif dalam

memperindah huruf Arab. Dukungan pihak istana terhadap pertumbuhan kaligrafi

terus berlanjut pada kurun berikutnya di berbagai wilayah dunia Islam. Beberapa

sultan Daulah Usmani di Turki dikenal sebagai ahli kaligrafi.

Ketiga, pengaruh perkembangan ilmu pengetahuan. Minat terhadap ilmu

pengetahuan yang telah tumbuh sejak masa Daulah Umayyah mengalami

perkembangan luar biasa pada masa berikutnya. Pada masa ini telah kertas telah

ada yang dikenalkan oleh orang Arab dari Cina di Samarkand pada tahun 133

H/751 M. Seiring dengan munculnya kertas, maka berkembang pula kreasi

manusia yang lebih leluasa. Pemakaian kertas segera meluas ke berbagai kota

Islam dan merupakan salah satu sebab utama perkembangan tulisan kursif

ornamental. Gaya kaligrafi yang telah ada sebelumnya seperti Tumar, Jalil, Nisf,